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En organisation der giver  
mening  
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Enhver organisation har behov for periodisk at spør-
ge sig selv, hvor man er på vej hen, hvad man vil, 
hvad man kan og hvad man så i den sidste ende gør. 
Og her er KFUMs Soldatermission ikke anderledes 
end andre. 

Derfor blev der i foråret fordelt en opdateret vision for 
Soldatermissionen – benævnt Visionspapir 2011-
2015. Det er ikke en decideret handleplan, som man 

kan bruge som checkliste, men en forkortet udgave med de væsentligste – men ikke 
eneste – områder, som i den kommende periode vil være pejlemærker og fokusområ-
der for os alle. 

Det er ikke et resultat af nogle enkeltes tankevirksomhed, men et produkt af lang tids 
gennemarbejdning, startende med en stor konference i Fredericia den 20.-21. marts 
2009, hvor repræsentanter for de forskellige grene inden for KFUMs Soldatermission 
deltog for at drøfte fremtiden og dennes krav til os alle, muligheder og behov. Fanta-
stisk givende at få talt dette igennem. Efterfølgende blev alle disse input behandlet i 
såvel en intern koordinationsgruppe som en ekstern Tænketank. Og senest principielt 
tiltrådt af bestyrelsen ultimo 2009 og endelig tiltrådt 7. marts. Og dermed er retningen 
givet for os alle i de kommende fem år. Selvfølgelig kan nogle af forudsætningerne 
ændres, da vi ikke bevæger os i et vakuum, men alt andet lige ved vi nu, hvad vi vil, 
hvad vi kan og hvad vi gør (på de givne præmisser). 

Læs nu Vision 2011-2015 godt, for der er rigtig meget godt for os i Soldatermissionen. 
Og det kræves, at alle nu tager fra og løfter til gavn og glæde for vore soldater, flyvere 
og orlogsfolk – samt hvor muligt for pårørende. Det hele menneske har fået en fornyet 
betydning og rejser krav til os! Kommunikation og formidling om os – både internt og 
eksternt – skal bedres. Tilvejebringelse af økonomi skal bredes ud på flere, men der vil 
fortsat være et stort behov for alle de frivillige aktiviteter (genbrug, lodsedler m.m.). Vi 
skal kunne være mere end i dag for de hjemvendte soldater, der vil have behov for 
hjælp og støtte. Men vi er ikke behandlende. De skal kunne bo hos os i en periode. 
Der skal øget fokus på efteruddannelser af vore ledere og andre udvalgte ansatte – for 
at kunne honorere de krav, der stilles. Den samlede organisation skal vurderes for at 
se, om vi kan gøre det på en bedre og mere tidssvarende måde. 

Vision 2011-2015 er ikke et program. Dette skal nu udarbejdes i flere detaljer bl.a. til 
brug som styringsværktøj for bestyrelse og landsledelse. 

Velkommen til de nye opgaver – til kravene i fremtiden – til glæde for vore medmenne-
sker – for det giver mening!!  

Med venlig hilsen 
Jesper Hornstrup  



KFUMs Soldatermissions formål og grundlag 
 

Organisationens navn er KFUMs Soldatermission i Danmark og har eksisteret i over 100 
år. 

KFUMs Soldatermission i Danmark har som formål på den evangelisk-lutherske folkekir-
kes grund at arbejde blandt forsvarets personel og hvor muligt også blandt pårørende -
ved forkyndelse af det kristne budskab og praktisk tjeneste i og uden for Danmark. (Ved 
forsvarets personel forstås tjenstgørende og hjemkomne, tidligere soldater under hensyn-
tagen til individuelle behov og Soldatermissionens muligheder.) 

Gennem de sidste 5-10 år har forsvarets arbejde fået en ganske anden bredde end tidlige-
re. Med en øget fokus på de internationale opgaver og disses påvirkning af den enkelte og 
hans/hendes familie er ”det hele menneske/den hele soldat” kommet mere i fokus. 

At være noget for den enkelte soldat og være der ”før-under-efter” en udsendelse er nye 
muligheder og forpligtelser. Dette skal Soldatermissionen lægge til grund for sit arbejde. 

Livet og døden har fået en meget nærværende mening, og de store spørgsmål kommer 
ofte op. Vi skal for at kunne være noget for vore medmennesker være der, hvor dem i 
uniform er. Vi skal skabe sikre rammer, tryghed, frirum og varme for dem. Alt dette giver 
en række forpligtelser for alle medarbejdere, lønnede som ulønnede. 

KFUMs Soldatermission fører ikke kirkepolitik, ligesom vi entydigt er uden politisk farve. 
Vi skal ene og alene fokusere på mennesket. Dette gøres gennem både samtalen, for-
kyndelsen og det praktiske arbejde. 

KFUMs Soldatermission er en del af det folkekirkelige arbejde med oprindeligt udspring i 
IM og KFUM. Vi skal have en bred kontaktflade med fokus på ligesindede, uden at dette i 
sig selv skal være begrænsende for samarbejde og rekruttering. Dem, der står bag Sol-
datermissionen, vil derfor være grupperinger, der bygger på den evangelisk-lutherske fol-
kekirkes grundlag. Desuden vil samarbejdet med offentlige myndigheder, blandt andet 
forsvaret, dets chefer og ressourcepersoner være vigtigt. Disse kontakter skal udvikles 
både på centralt hold som gennem de enkelte soldaterhjem i lokalområderne.  



Kommunikation og formidling 
 

Udbredelse af information og viden om KFUMs Soldatermission er vigtigt, såvel internt 
som eksternt. Med en fragmenteret medieverden er det vigtigt, at budskaberne står klare 
og skarpe gennem håndterbare brugerflader og budskaber. Kommunikationens mange 
elementer skal være koordinerede, tilpasset tid og sted samt målgruppe. En proaktiv til-
gang vil være nødvendig. 

KFUMs Soldatermission vil arbejde for en væsentlig større synlighed såvel i den trykte 
som den elektroniske medieverden  –  afpasset både de institutioner og grupperinger, 

som kan have betydning for Soldatermissionens arbejde, 
og den bredere befolkning. Et positivt omdømme i offent-
ligheden og ved de besluttende instanser er vigtigt. Dette 
forpligter alle i Soldatermissionen. Alle ansatte og støtter 
er ambassadører. 

Vi vil arbejde for større bredde i formidlingsmetoder – 
hjemmeside, interview, præsentationer, tilstedeværelse, 
informationsmaterialer m.m, med en særlig vægt på den 
elektroniske kommunikationsflade. Formidling skal fore-
tages såvel centralt som decentralt, hvorfor de enkelte 
ansatte og frivillige formidlere skal have et øget indblik i 
kommunikation, dennes virkemetoder og i egentlig for-
midling. 

Fælles designprofil lægges til grund, inkl. centralt udarbejdede materialer til støtte for 
den enkelte. 

KFUMs Soldatermissions blad fordeles fortsat til støttegrupper og til almen orientering 
om arbejdet. 

Kontakt til medier såvel landsdækkende som lokale skal etableres. 

En funktion som kommunikations- og formidlingsmedarbejder skal etableres. 



Økonomi og administration 
Økonomien skal tilrettelægges således, at vi til enhver tid kan betale enhver sit, og gen-
nem en stram styring, revision, besparelser og indtægtsskabende aktiviteter skaber 
grundlag for KFUMs Soldatermissions arbejde. 

Tilvejebringelse af midler vil fortsat bero på en stor frivillig indsats, offentlig støtte og do-
nationer fra sponsorer, fonde og i form af gaver. Total upartiskhed skal udvises. Mang-
foldighed i tilvejebringelse af midler er vigtigt for blandt andet at opnå en stor bredde af 
interessenter, bred folkelig opbakning og accept af formål og virkemidler. Ejerskab af 
Soldatermissionen vil skulle fremmes. 

Vi er åbne overfor samar-
bejde med private virksom-
heder. Herunder skal pro-
duktsponsorering udvikles 
og fremmes. 

KFUMs Soldatermission 
skal udvise stor vilje til at til-
vejebringe midler ved egen 
hjælp, for eksempel gennem 
det frivillige arbejde i gen-
brugsbutikker, omsætning 
på soldaterhjem, landsdæk-
kende aktiviteter, gaver, lo-
kale initiativer og sponsorater m.m. 

Skal der gennemføres større projekter, vil disse nødvendiggøre tilførsel af specielt øre-
mærkede midler, blandt andet fra fonde og det offentlige, ligesom der iværksættes lokale 
initiativer. Tilvejebringelse og styring heraf varetages af landskontoret – i samarbejde 
med det berørte soldaterhjem. 

Soldaterhjemmene skal drives med en professionel indstilling til godt købmandskab og 
vil indenfor en række områder være selvstændig budgetansvarlige, evt. i samarbejde 
med den lokale kredsbestyrelse. Centralt, og til støtte for driften, etableres den nødven-
dige gennemskuelighed, og videndeling foretages. Tydelige retningslinier/vejledninger 
skal foreligge samt nødvendig uddannelse af lederne. 

Til at overvåge, koordinere og gennemføre KFUMs Soldater-
missions daglige ledelse og administration er ansat en gene-
ralsekretær med ansvar over for bestyrelse. Vedkommende 
støttes heri af Landskontoret. Fra centralt hold varetages ad-
ministration af organisationen ligesom de lokale soldaterhjem 
aflastes for unødige driftsopgaver (fælles indkøbsaftaler, 
oversigter, rapportering m.m.). Landskontoret skal være Sol-
daternes Venner behjælpelig uden at dette fratager de lokale 
kredse ansvaret. De nødvendige konsulenter kan være til rå-
dighed til hjælp indenfor specifikke områder. Tidssvarende 
udstyr skal være til rådighed for at kunne varetage opgaver-
ne. 



Organisation 
Organisationen KFUMs Soldatermission i Danmark består af bestyrelse, Landskontor 
med generalsekretær, soldaterhjem og foreningen ”Soldaternes Venner”, der blev stiftet i 
1906. Medlemmerne heri udgør et væsentligt bidrag til Soldatermissionen og yder gen-
nem en stor uegennyttig indsats gennem en række frivillige aktiviteter et godt funda-
ment. Formålet for foreningen, der har egen landssekretær, er blandt andet at støtte 
KFUMs Soldatermission i Danmark, at bede for arbejdet og det tjenstgørende personel 
samt yde arbejdet økonomisk støtte. 

 

Soldaternes Venner, op-
delt i lokale kredse spredt 
ud over landet, har gen-
nem en årrække været 
en integreret del af 
KFUMs Soldatermission, 
hvor aktiviteter og støtte 
inspireres og koordineres 
gennem et kredsarbejds-
udvalg. De enkelte kred-
se ledes af en lokal be-
styrelse, der varetager 
aktiviteter af relevans for 

det lokale område, inklusiv regionsvis støtte til soldaterhjemmene. Med henblik på at hol-
de medlemskredsen orienteret udsendes bladet Soldatervennen. 

Der vil i den kommende periode være behov for at se nærmere på kredsstrukturen, de 
administrative opgaver og disses hensigtsmæssige forretningsgange, medlemshåndte-
ring samt samspillet mellem soldaterhjemmene og kredsene. 

Vi skal ikke lade os begrænse i mulighederne for at skabe støttemuligheder. Der vil skul-
le skabes en større bredde blandt personer, der støtter KFUMs Soldatermission, ved 
bl.a. at inddrage andre muligheder for etablering af støttegrupperinger. Ud over Solda-
ternes Venner vil grupperinger omkring det enkelte soldaterhjem (”Kuffens Venner”), 
medlemskab og/eller bidragyder skulle inddrages. Der skal lukkes op for andre indgange. 

Dette arbejde gennemføres under samtidig inddragelse 
af forhold vedr. Soldatermissionens Unge (SMU), hvis 
arbejde er med til at skabe formidling blandt unge om 
KFUMs Soldatermission og være indgang for de unge til 
arbejdet. SMU er en væsentlig del af kontakten mellem 
Soldatermissionen og de unge. 

Med den udvikling som KFUMs Soldatermission har gen-
nemført de sidste fem år og den demografiske situation, 
vil der således for Soldaternes Venner og Soldatermissi-
onens Unge skulle foretages en nærmere analyse af for-
mål og opgaver, struktur, virkemåder, administrative for-
hold samt forventningsafstemning.  



Nye arbejdsformer og opgaver 
Der stilles krav og forventninger til KFUMs Soldatermission. Vi skal være der, hvor sol-
daten er – både herhjemme og ude i verden. Vi skal skabe trygge rammer. Vi skal være 
der for de mange og for de få – i tale, ord og praktisk arbejde. 

Vi vil være der under soldaternes første og resterende uddannelse, under deres forbere-
delse til evt. udsendelse og efter hjemkomst fra konflikt- og katastrofeområder. Vi skal 
indgå som en naturlig samarbejdspartner på lokalt niveau ved div. orienteringer, arran-
gementer og hjemkomstperioder. Vi vil skabe rammer og muligheder for fokus på 
”hjemme-igen”-aktiviteter på de enkelte soldaterhjem. 

Vi skal ikke være behandlende, men alene støttende og 
hjælpende. Vi skal være villige til i kortere perioder at tage 
hånd om tidligere udsendte, der vil have behov for husly, 
støtte og hjælp, inden de pågældende kan komme videre 
med deres tilværelse. Hertil vil der på landsplan blive etab-
leret et antal faciliteter på udpegede soldaterhjem. 

Ansatte på soldaterhjemmene skal gøres klar til at varetage 
disse opgaver ligesom de driftsmæssige forhold vil medføre 
behov for en styrkelse. Udvidet kendskab til og uddannelse 
i sjælesorg og diakoni må forventes. 

Vi vil være der for de tjenstgørende, de hjemsendte og de-
res pårørende – alt efter hvad vi kan yde af hjælp og støtte. 
Fokus skal rettes mod dem, der har hjælp behov. 

Der gennemføres brugerundersøgelser på grundlag af cen-
tralt udarbejde retningslinier. 

Soldaterhjemlederne skal forberedes til og være beredt på 
at kunne sendes ud i kortere ell. længere perioder. 

Arbejdsdeling mellem det centrale (Landskontoret) og de-
centrale (soldaterhjemmene) niveau skal tydeliggøres gen-
nem en revision af retningslinier med sigte at klarlægge de-
lingen og ansvar. 

At løfte opgaverne som le-
der på lokalt niveau er en 
stor opgave. Det er ønske-
ligt, at der på det enkelte 
soldaterhjem ansættes me-
re end en. Familieaspektet 
tillægges vægt, men ikke 
på bekostning af opgaver-
nes løsning . 



Medarbejdere 
Personer, der arbejder i KFUMs Soldatermission, opdeles i ledere, assistenter, unge 
medarbejdere/volontører, frivillige og løst ansatte. Ledende medarbejdere (ansat af Ge-
neralsekretæren) skal være medlemmer af Folkekirken eller anden kirke under biskop-
peligt opsyn. For øvrige ansatte gælder, at dette tilstræbes. 

Lederne har et særligt, delegeret ansvar for at drive de enkelte soldaterhjem. Ved an-
sættelse af ledere tillægges de personlige kvalifikationer og tjenstvillighed vægt. Solda-
termissionen vil i samråd med den enkelte foranstalte nødvendige introduktioner, men-
torordninger og efteruddannelser gennemført. Disse vil skulle omfatte bl.a. sjæle-

sorgskurser, hygiejnekurser, regnskabsføring, kommuni-
kation og formidling, udvidet førstehjælp samt diakoni. 
Disse etableres på individuel basis. 

På enkelte soldaterhjem ansættes assisterende soldater-
hjemledere, køkkenassistenter og andre fagpersoner el-
ler faste medarbejdere. Særskilte uddannelsesplaner for 
disse samt løn- og ansættelsesforhold skal etableres. 

Unge medarbejdere er vigtige for KFUMs Soldatermissi-
on i dialogen og omgange med de besøgende. På alle 
soldaterhjem bør der være ansat et antal unge – alt efter 
behov. Med henblik på at give de unge medarbejdere 
den fornødne viden bør de mere grundlæggende uddan-
nelser gennemføres på centralt hold, eksempelvis første-
hjælp, omgang med fødevarer. Hvor muligt bør disse 
kurser kunne meriteres. Kompetencebevis gives ved fra-
træden. 

Mange frivillige gør et stort arbejde for KFUMs Soldater-
mission gennem deres arbejde i blandt andet genbrugs-
butikker, praktisk hjælp på soldaterhjem, afløser i kortere 
eller længere perioder.  Disse er ikke at betragte som an-
satte, men der vil, afhængig af arbejdet, være behov for 
særlig indføring i specifikke områder, hvilket foretages på 
lokalt niveau. 

KFUMs Soldatermission rummer gerne udenlandske 
medarbejdere, for eksempel som volontører. I disse til-
fælde vil der være behov for udvidet oplæring 

Til særlige opgaver vil der være behov for mere tids- og 
opgavebegrænset støtte. I disse situationer etableres der 
ikke særlig uddannelse. 

De lokale kredse vil indgå i samarbejde med de enkelte 
soldaterhjem. Dette koordineres på lokalt niveau. 

  



Soldaterhjemmene (Faciliteter)  
Soldaterhjemmene er de fysiske rammer for arbejdet og udgør sammen med de ansatte 
ansigtet ud ad til. Vores hjem skal fremstå imødekommende og være indrettet efter de 
ydelser, som tilbydes. De skal drives i henhold til landets forskrifter og med en tidssva-
rende standard i indretning og vedligeholdelse. 

Hjemmene indrettes til at kunne rumme såvel større forsamlinger som mindre grupper 
og ”stille rum” for dem, der ønsker dette. Samtaler og kontakt kræver hjemlige rammer. 

Til at kunne huse soldater og eventuelt pårørende i kortere perioder indrettes nutidige 
værelser på udvalgte soldaterhjem 

Som soldaterhjemleder vil der være bosætningspligt i den bolig, der mod en vis betaling 
stilles til rådighed. Bolig for assistenter og volontører tilstræbes på det enkelte soldater-
hjem eller indenfor en kortere afstand. 

KFUMs Soldatermission vil ”være, hvor soldaten er”. Hvor der ikke er etableret et perma-
nent soldaterhjem vil der kunne skabes midlertidige faciliteter, blandt andet i konflikt- og 
katastrofeområder. 

Hvor der er behov, skal mobilt kunne ydes service uden for selve soldaterhjemmet. 

KFUMs Soldatermission støtter op om menneskets sundhed. Der vil fortsat være ryge- 
og spiritusforbud på hjemmene. Afvekslende, sund kostplan skal præge hjemmenes ud-
bud. 

  



Vision og handleplaner  
Visionerne og dennes elementer er udviklet og drøftet med bred repræsentation fra 
KFUMs Soldatermission og tiltrådt af bestyrelsen i efteråret 2009. 

Efterfølgende vil mere specifikke handleplaner for udvalgte områder blive udarbejdet 
som grundlag for aktiviteter i den kommende 5-års periode. Disse vil udgøre grundlaget 
for KFUMs Soldatermissions arbejde og drift og dermed udgøre en væsentlig del af 
plankomplekset. På grundlag af disse handleplaner, der udarbejdes detaljeret for de 
nærmeste år og mere generelt for de sidste i perioden, vil det eksakte årsprogram, som 
grundlag for budgettering m.m. blive udarbejdet. 

Til at hjælpe Generalsekretæren med dette arbejde etableres et stående udvalg på få 
personer – et udvalg, der kan forøges med særlige rådgivere indenfor specifikke områ-
der. . 

KFUMs Soldatermission 

Treldevej 97 

7000 Fredericia 

Tlf.: 33 12 40 42 

info@kfums-soldatermission.dk 

www.kfums-soldatermission.dk 




